’KGOI[[OC Graulhet

I3t AGGLOMERATION

RECUEIL
ACTES ADMINISTRATIFS

11_2020

Volume 2

Gaillac- Graulhet AGGLOMERATION | Técou BP 80133 | 81604 Gaillac Cedex | Tél. : 05 63 83 61 6]






‘F@Gaillac»Gmulhet
':Q:IAGG LOMERATION
]

entre vignoble et bastides

CERTIFICAT ADMINISTRATIF

Je soussigné, Monsieur Paul SALVADOR, Président de la Communauté d'agglomération
Gaillac-Graulhet,

certifie que les actes portés au n°11_2020 du Recueil des actes administratifs de la Communauté
d’'agglomération Gaillac-Graulhet ont été mis a la disposition du public au siege de la Communauté

d’agglomération le

11 DEC. 2070

Pour faire valoir ce que de droit,

Fait a Técou, le

11 DEC. 2070

Paul SALVADOR,
President d¢ la Communauté d’agglomération
[...]
Considérant que par une délibération concordante ultérieure, sera conclu le montant du transfert
du résultat de cléture du compte administratif communal 2019,

DECIDE

Article 1

Le procés-verbal de mise a disposition entre la Commune de LISLE SUR TARN et la Communaute
d’'agglomération des biens mobiliers et immobiliers nécessaires a l'exercice de la compétence
« assainissement collectif » et « eau potable », ci-annexé, est approuvé et tout document afferent
sera signe.

Article 2

La Directrice Générale des Services de la Communauté d'Agglomération Gaillac - Graulhet, le
Trésorier de Gaillac/Cadalen sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution de la
présente décision.

Fait a Técou, le 20 novembre 2020

Le Président, \|
Paul SALVADQR

La présente décision peut faire {'objer d 'un recours gracteux devant son auienr dans les dewx mois & compter de sa notification ou sa publication. La
présente decision peut également faire 'obyet d un recours contentieux duns les dewx mous G compler de su notification ou sa publication devant le
tribunal administratif de Toulouse. Précision faite que la requéte présentée devant le tribunal administratif ot obligation dacquitier la contribuiion
pour aice juridique prévae & Uarticle 1633bis Q du code général des impdts ou, & défant, de justifier du dépot d une demanee d ‘aide puridiction -
nelle. Le Tribunal administratef pewt étre saisi par courrier et par | application informatique Telérecours citavens, accesstble a | 'ensemble des jusit-
ciables @ titre individuel lorsqu 'ls ne sont pas représentés par un avocat, par le lien : hup: www relerecours. fi »

Acte rendu exécutoire aprés transmission en Préfecture le ! /2020
Et publication ou affichage ou notification du {12020

Gaillac: Graulhet AGGLOMERATION | Tecou BP 80133 | 81604 Gailloc Cedex | Tel + 05 63 83 61 61



Envoye en préfecture le 30/11/2020

éfecture le 30/11/2020

Affiché le = .

-

1D : 0B1-200066124-20201120-227 2020DP-AR

!5 Gaillac-Graulhet

AGGLOMERATION
..:.‘ AGGLC RATION

entre vignoble et bastides

PROCES-VERBAL DE MISE A DISPOSITION DE LA
STATION D’ASSAINISSEMENT SUR LA
COMMUNE DE LISLE SUR TARN

Entre :

La commune de LISLE SUR TARN, représentée par le Maire, Madame Maryline
LHERM autorisée a signer le présent proces-verbal par délibération du conseil
municipal en date du

Et

La Communauté d'Agglomération Gaillac-Graulhet, représentée par son
President Monsieur Paul SALVADOR, autorisé a signer le présent procés-verbal par
délibération du conseil d'agglomération n°217_2020 en date du 14 septembre 2020
portant délégations du Conseil de Communauté au Bureau et au Président.

[l est convenu ce qui suit :

Préambule

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L.5211-5-
l, L.5211-17 et L.5211-18-1 ;

Vu les trois premiers alinéas de l'article L.1321-1, les deux premiers alinéas de
larticle L.1321-2 et les articles L.1321-3 a L.1321-5 du Code Général des
Collectivités Territoriales ;

En application des articles L.5216-1 et suivants et L.5211-41 dans le cadre du
schéma de coopération intercommunale adopte par le Préfet du Tarn par arrété du
29 mars 2016, la fusion des communes de communes Veére-Grésigne Pays
Salvagnacois, Rabastinois et Tarn & Dadou a été prononcée par arrété préfectoral
du 8 juillet 2016 a compter du 1°" décembre 2017.

Considerant qu’'en application de Tlarticle L.5211-5-lll du code général des
collectivités territoriales, « le transfert des compétences entraine de plein droit
I'application a I'ensemble des biens, équipements et services publics nécessaires a
leur exercice, ainsi qu'a I'ensemble des droits et obligations qui leur sont attachés a
la date du transfert, des dispositions des trois premiers alinéas de l'article L.1321-1,
les deux premiers alinéas de l'article L.1321-2 et les articles L.1321-3, L.1321-4 et
L.1321-5 du Code Général des Collectivités Territoriales » ;




Envoye en prfecture le 30/11/2020

Recu en prefecture le 30/11/2020
Affiche le =
1D : 081-200066124-20201120-227 2020DP-AR

Article 1 — Objet

Par application de la loi NOTRe la Communauté d’Agglomération a pris au 1° janvier 2020
les deux compétences obligatoires que sont ’eau et I'assainissement collectif. Ainsi,
en vertu de larticle L.1321-1 du CGCT doivent étre transférés les biens
immeubles et meubles affectés :

- production par captage ou pompage, de la protection du point de prélevement, du
traitement, du transport, du stockage et de la distribution d'eau destinée a la consommation
humaine (compétence eau)

- aux ouvrages de collecte et de transport des eaux usées (compétence assainissement).

A ce titre il convient que la commune transfére les biens dont elle avait jusqu'a présent la
gestion.

Article 2 — Désignation et état des biens

La commune met a la disposition de la Communauté d’Agglomeération les biens ci-
dessous :

2.1. Désignation

Code Parcellaire 010882

Adresse Cadastrale Les Rives de Mazérac LISLE SUR TARN
81310

Contenance (Limites sur Plan Cadastral) 44 845 m?

Superficie (Limites Visibles des Bornages) |45 167 m?

2.2. Composition

Le détail issu du diagnostic du Cabinet ARRAGON est le suivant :

Biens mis a disposition :

Situation :

s T o

_,r' ﬁ ;-uq_gh

S du Taur

S #
1o Frajocte -

2




Envoye en préfecture le 30/11/2020

Regu en préfecture le 30/11/2020

Affiche le = & az

1D : 081-200066124-20201120-227_2020DP-4

=

R

Code Station : Capacité : Date mise en Service : | Date de Visite :

0581145V002 3 000 EH 01/07/1993 13/11/2019

Exploitant : Milieu Récepteur : Constructeur : Déversoir Téte de
Station :

SUEZ EAU Riviére "le Tarn" ADSF Oui.

FRANCE SAS (75 m).

Gestion des Boues :

Filiere de Traitement :

Géotubes puis épandage.

ST B . |
£

Photos :

Prétraitements




Envoyé en préfecture le 30/11/2020
Regu en préfecture le 30/11/2020

Alffiche le

1D : 081-200066124-20201120-227 2020DP-AR

Aération

rF e
A7




Envoye en préfecture le 30/11/2020
Regu en préfecture le 30/11/2020

Affiche le e

ID 1 081-200066124-20201120-227 2020DP-AR

Clarificateur & Puits de recirculation

n



Envoyé en préfecture le 30/11/2020
Requ an préfecture le 30/11/2020

Afficha la
ID : 081-200066124-20201120-227_2020DP-AR

=i W

Locaux et aménagements

Description :
Les réseaux d'assainissement de la commune d'une longueur totale de 22,7 km sont de type

mixte avec 10 % en unitaire et le reste en séparatif.

Des eaux claires parasites sont ainsi collectées par temps de pluie.

L'exploitation est effectuée par un prestataire privé qui assure le curage préventif et curatif.
Sept postes de refoulement et de relévement sont recenses.

Le déversoir d'orage Gambetta a été équipé d'un dispositif de comptage des déversements.
Le by-pass en entrée de station est également équipé d'une mesure de débit en continu.

La station de traitement des eaux usées de Lisle sur Tarn, exploitée par Suez, est une boue
activée a aération prolongée mise en service en 1993.

Des travaux d'optimisation ont été achevés par ce prestataire en 2015.

Ainsi la capacité organique de l'installation a été augmentée de 500 EH pour atteindre 3 000
EH.

L'exploitant assure les divers réglages de l'installation en vue d'atteindre les objectifs fixés.
Une réflexion globale doit étre initiée afin d'évaluer les besoins a moyen et long terme.

Le fonctionnement global est satisfaisant ainsi que les rendements épuratoires et la qualité du
rejet et ce malgré des écarts importants de flux hydraulique (de facteur 6) constatés en
fonction des conditions climatiques.

La charge organique moyenne est équivalente a 70 % de la capacité nominale de




Envoyé en préfecture e 30/11/2020

Recu en préfecture le 30/11/2020

Affiche le =

1D ; 081-200066124-20201120-227_20200P-AR

I'installation.

Les boues sont extraites vers des géotubes avant évacuation majoritairement en compostage.
L'arrivée des effluents a la station est en @200.

Un by-pass en amont du dégrilleur permet de rejeter directement les effluents en sortie de
station.

Les effluents transitent a travers un dégrilleur puis un tamis rotatif jouant le réle de
dessableur.

Le dégrilleur et tamis rotatif datent de 2013.

Pour 'exploitant :

- Sac du tamis a changer 1 fois/sem et nettoyage du tamis 2 fois/sem ;

- Sac dégrilleur et nettoyage 3 fois/sem.

Pas de débitmeétre en entrée station.

Il s'agit d'un systéme boues activées composés de :

- 3 raquettes de diffusion ;

- 2 surpresseurs ;

- 1 agitateur en défaut (agitateur en panne, un nouveau était en commande lors de la visite).
Les diffuseurs du surpresseur ont été changés.

Les effluents rejoignent le clarificateur équipé d'un pont racleur.

Un puits de recirculation est équipé de 2 pompes.

Une permettant de renvoyer les boues en amont de I'aération et une permettant le transfert
des boues vers le silo.

Des vannes permettent de continuer l'alternance des transfert de boues en cas de panne d'une
des deux pompes.

Un canal venturi permet le comptage des débits sortants.

Un préleveur réfrigéré est installé sur le site.

Une autosurveillance est réalisée par mois grace a un préleveur en sortie et un préleveur en
entrée.

Le puits de recirculation envoie les boues du clarificateur vers le silo a boues.

Ce dernier permet un épaissement des boues stockées par décantation.

L'eau claire est pompée ponctuellement et retourne au poste toutes eaux.

Le poste toutes eaux renvoie les effluents en téte de station.

Epandage 3 fois/an : mars / aofit / octobre.

Local avec armoire électrique neuve (environ 3 ans) ainsi qu'une salle contenant les
surpresseurs.

L'exploitant passe 3 fois par semaine pour entretien.

Le site n'est pas désodorisé.

Dispositifs de Sécurité : Nature des Effluents : |Industriels :
Gardes-corps en bon état. Domestique. Néant.

Pont racleur en bon état.
Caillebotis sur le canal en bon état.

Aspects des Ouvrages :

Ouvrages vieillissants malgré un état correct.
Le dégraisseur-dessableur n'est plus utilisé.
Pas de fuite décelée.




Envoye en préfecture le 30/11/2020

Regu an préfecture le 30/11/2020
Affiche le e

D : 081-200066124-20201120-227_2020DP-AR

Type de Réseau : Nombre de Postes de | Nombre de Déversoirs | Exploitant :
Relevement : d’Orage :

Séparatif + Unitaire | Sept (7). Un (1) + Trois (3) sur |{SUEZ EAU
des postes de relevage. | FRANCE SAS

Plan des Réseaux : SIG:: Schéma Directeur Assainissement :

Oui. Non. Actualisation du Schéma Communal
d’Assainissement et Modification du Zonage
le 10/09/2010.

Autres Remarques :

Réseau en amont : prévoir plus de séparatif -> actuellement, 1 rue en travaux pour 200 000 €

afin de la passer en séparatif.
Pas de bassin tampon.

Le déversoir d'orage (DO) Gambetta est quantifie.

Les différents PR :

- PR Parc, armoire électrique (prévue a changer) ;
- PR Les Robertes, armoire électrique + GC (résine) ;

- PR Eylau : armoire électrique + GC ;

- PR Promenade, armoire électrique + GC avec un DO regard ;

- PR Cousterous : by-pass sur poste ;
- PR les Bories ; - PR Gambetta ;

- PR du gymnase, nouveau PR qui va étre raccorde.

Charge N ominal_e Pointe Temps Sec :
Volume : 345 m’/j

DBOS5 : 138 kg/j
DCO : 276 kg/j
MES : 207 kg/j
NTK : 34,5 kg/j
Pt: 9,2 kg/j

Normes de Rejet :

DBOS : <25 mg/l ou R>80 %
DCO : <125 mg/l ou R>75 %
MES : <35 mg/l ou R>90 %
NGL : - mg/l (moyenne annuelle)
Pt : - mg/l (moyenne annuelle)

Les performances épuratoires sont conformes aux normes de rejet.

Entrée Station

Sortie Station

Volume EB entrée STEP

P

L osBREEEEL

\\\\\

Concentration DBOS sortie STEP

0

— Mterues DBOS gL e s et D80S el




Envoyé en préfecture le 30/11/202(

Regu en préfecture le 30/11/2020

Affiché le = &

ID : 081-200066124-20201120-227_2020DP-AR

Constats :

La station d'épuration ne comporte pas de bassin tampon.

20 ha a la mairie derriére la station permettent un agrandissement du site.

Pas de débitmétre en entrée stationSeul le bourg est raccordé a la station.

Le réseau de la ville est ancien et est composé de partie unitaire.

Mousse surnageant (graisses) sur bassin d'aération et clarificateur.

Les prétraitement ne sont pas suffisamment efficaces pour retenir une fraction importante de
graisses.

Travaux a envisager :

Difficulté de gestion des boues avec les géotubes.

Compte tenu des surfaces de terrain disponibles a proximité, il est envisageable de réaliser
les lits de séchage par lits plantés de roseaux.

Une étude sur la réduction des entrées d'eau météoriques dans le réseau.

Nombre d’Habitants Raccordés a 1’ Assainissement Collectif de la Commune :

-en 2020 : 2 803 habitants.

- Le bien ci-dessus designeé a fait I'objet d’'un rapport de visite le : 13/11/2019.
- Le matériel et le mobilier présents sur site sont également mis a disposition.

Article 3 — Conditions d’occupation du bien

La Communaute d'Agglomeration s’engage a utiliser les biens mis a disposition
conformément a l'affectation précisée aux articles 1 et 2, dans le respect des
compétences et de l'intérét communautaire définis dans ces statuts, et notamment
pour I'exercice des compétences citées ci-dessus.

Article 4 — Valeur brute comptable des biens immobiliers mis a disposition
(annexe 1)

La valeur brute comptable des biens immobiliers telle qu’elle figure a l'actif de la
collectivité quant aux compétences Eau et/ou Assainissement collectif au 31/12/2019
s'éleve a la somme de 3 082 282,12 euros.

Article 5 — Cumul des Quotes-Parts des subventions transférables et modalités
d’amortissement (annexe 1)

Le cumul des quotes-parts des subventions transférables telle qu’elle figure a I'actif
de la collectivitt quant aux compétences Eau et/ou Assainissement collectif au
31/12/2019 s’éleve a la somme de 683 389,59 euros.




n préfecture le 30/11/2020

Regu en préfecture le 30/11/2020
T | e

Affiché le

1D 081-200066124-20201120-227_2020DP-AR

Article 6 — Emprunt(s) (annexe 2)

Les emprunts transférés au titre de la prise de compétence figurent en annexe 2.
Tout emprunt étant en totalité affecté a la competence concernée, il n'y a pas
nécessité de prévoir de prise en charge par la commune.

Article 7 : Durée de la mise a disposition

La présente mise a disposition prend effet au 1er janvier 2020.
La durée de la mise a disposition est liée a la durée de I'exercice de la competence
et au respect des critéres déterminant l'intérét communautaire.

Par conséquent cette mise a disposition prendra fin dans 3 cas :

- retrait de la commune de la Communauté d'Agglomération (cf. articles L 5211-19 et
L 5211-25-1 du CGCT),

- modification de compétence de la Communauté d'agglomeration,

- dissolution de la Communauté d'agglomération.

Article 8 : Substitution dans les droits patrimoniaux

La Communauté d'Agglomeération prend possession des biens mis a disposition pour
l'exercice de ses compétences dans I'état ou ils se trouvent a la date de prise de
competence.

Conformément aux articles L1321-2, L1321-3 du Code Général des Collectivités
Territoriales la commune reste propriétaire du bien mis a disposition. La
Communauté d'Agglomération assume lintégralité des droits et obligations du
propriétaire a savoir les dépenses d'entretien courant et les réparations nécessaires
a la préservation des biens et des équipements, y compris les travaux de I'article 606
du Code Civil. Ainsi et aprés autorisation du propriétaire, la Communaute
d'Agglomération posséde tous pouvoirs de gestion, assure le renouvellement des
biens mobiliers, peut autoriser 'occupation des biens mis a disposition, en percoit les
fruits et produits, agit en justice aux lieu et place de la commune, procede a tous
travaux de reconstruction, de démolition ou d'addition de constructions propres a
assurer le maintien des biens. Les travaux réalisés pour I'exercice des compeétences
sur les biens mis a disposition appartiennent au propriétaire et non a la Communauté
d'agglomération.

Le cas échéant, les lieux a usage commun ne peuvent voir leur utilisation restreinte
par I'une ou l'autre des parties .

La Communauté d'Agglomération s’engage a assurer la partie du bien immobilier mis
a disposition ainsi que son contenu.

Article 9 : Contrats en cours
[...]
La présente déctsion peut faire ['objet d 1 recours gracieux devant son attenr dans les dewx mots a compter de sa notification ou sa publication. La
présente dévision peut également fuire Lobyet d un reconrs contentieux dans les dewx mois @ compter de sa notification ow sa publication devant le
ribunal administratif de Toulouse. Précision faite que la requéte présentée devant le tribunal adwunistratif fatt obligation d ‘acquitter la contribution
pour | ade juridique prévue a Varticle 1635bis O du code général des impats ou. a défaut, de justifier du depor d une demande d awde juridiction -
nelle. Le Tribunal administratif peut étve saisi par cowrvier et par | application informatigue 1élérecours citoyens. accessthle & 'ensemble des justi-
ciables  titre individue! lorsqu ils ne sont pas représentés par un avocar. par fe lien = hip: www telerecours. fr ».

Acte rendu exécutoire aprés transmission en Préfecture le . ! 12020
Et publication ou affichage ou notification du / 2020

Gaillac: Grauthet AGGLOMERATION | Tacou BP 80133 | 81604 Gaillac Cedex | Tel : 05 63 83 61 61



Envoye en prefecture le 30/11/2020

Regu en préfecture le 30/11/2020

Affiche le S . W

1D : 081-200066124-20201120-229 20200P-AR

!5Gaitlac Graulhet

D.:.CAGG LOMERATION

entre vignoble et bastides

PROCES-VERBAL DE MISE A DISPOSITION DES
INSTALLATIONS DES SERVICES
DE L’EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT
SUR LA COMMUNE DE GAILLAC

Entre :

La commune de GAILLAC, représentée par le Maire, Madame Martine SOUQUET
autorisée a signer le présent procés-verbal par délibération du conseil municipal en
date du

Et

La Communauté d'Agglomération Gaillac-Graulhet, représentée par son
Président Monsieur Paul SALVADOR, autorisé a signer le présent procés-verbal par
délibération du conseil d'agglomeération n°217_2020 en date du 14 septembre 2020
portant délégations du Conseil de Communauté au Bureau et au Président.

Il est convenu ce qui suit :
Préambule

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L.5211-5-
I, L.5211-17 et L.5211-18-] ;

Vu les trois premiers alinéas de l'article L.1321-1, les deux premiers alinéas de
larticle L.1321-2 et les articles L.1321-3 a L.1321-5 du Code Général des
Collectivités Territoriales ;

En application des articles L.5216-1 et suivants et L.5211-41 dans le cadre du
schéma de coopération intercommunale adopté par le Préfet du Tarn par arrété du
29 mars 2016, la fusion des communes de communes Veére-Grésigne Pays
Salvagnacois, Rabastinois et Tarn & Dadou a été prononcée par arrété préfectoral
du 8 juillet 2016 a compter du 1° décembre 2017.

Considéerant qu'en application de Tlarticle L.5211-5-lll du code général des
collectivites territoriales, « le transfert des compétences entraine de plein droit
'application a I'ensemble des biens, équipements et services publics nécessaires a
leur exercice, ainsi qu'a I'ensemble des droits et obligations qui leur sont attachés a
la date du transfert, des dispositions des trois premiers alinéas de l'article L.1321-1,
les deux premiers alinéas de l'article L.1321-2 et les articles L.1321-3, L.1321-4 et
L.1321-5 du Code Général des Collectivités Territoriales » ;



Envoye en préfecture le 30/11/2020

Regu en préfecture le 30/11/2020
Affiche le e wy
1D ; 081-200066124-20201120-229 20200P-AR

Article 1 — Objet

Par application de la loi NOTRe la Communauté d’Agglomération a pris au 1° janvier
2020 les deux compétences obligatoires que sont I'eau et l'assainissement
collectif. Ainsi, en vertu de Particle L1321-1 du CGCT doivent étre transférés les
biens immeubles et meubles affectés :

- production par captage ou pompage, de la protection du point de prélevement, du
traitement, du transport, du stockage et de la distribution d'eau destinee a la
consommation humaine (compétence eau)

- aux ouvrages de collecte et de transport des eaux usées (compeétence

assainissement).

A ce titre il convient que la commune transfere les biens dont elle avait jusqu’a
présent la gestion.

Article 2 — Désignation et état des biens

La commune met a la disposition de la Communauté d'Agglomération les biens ci-
dessous :

STATION D’EPURATION DE TESSONNIERES

2.1. Désignation

Codes Parcellaires LB0008

Adresse Cadastrale Jacquas GAILLAC 81600
Contenances (Limites sur Plan Cadastral) 6 437 m?

Superficies (Limites Visibles des Bornages) | 6 432 m?

2.2. Composition

Biens mis a disposition :

Photos :

L g

[ I

Eilil"‘!r i

I~



Envoyeé en préfecture le 30/11/2020

Regu en prafecture le 30/11/2020
Affiché le e g

1D : 081-200066124-20201120-229_20200P-AR

i -
- o T L
]- . > ¥
I
f
;.ﬂ_“ : SRR
i
Code Station : Capacité :
0581099V 002 300 EH
DBO5 : 21 kg/j

Description :
Cette lagune de 300 EH n'est plus alimentée depuis 2018, elle est en séchage "lent".

Remplacée par un poste de relevage qui évacue par refoulement tous les effluents du hameau
de Tessonnéres, ceux d'une partie de la Commune de Sénouillac et ceux d'un Lotissement
"Le bois des vignes"situé sur la commune de Riviéres vers les réseaux gravitaires EU en
direction de la Station d'épuration de Longueville 81600 Gaillac.

Normes de rejet :

Anciennes caractéristiques : Données de charge nominale pointe temps sec :
DBOS5 : 21 kg/j / 300 EH.

. Point de Mesure : | Grandeur
EAU_BRUTE Q <=45 m?/}




Envoyé en préfecture le 30/11/2020

Regu en préfecture le 30411/2020

Affiché le = B 6

1D : 081-200066124-20201120-229 _2020DP-AR

Normes de rejet avec 1 bilan par an :

- TR, (,:3,5 niration... ),;D R édhibitaind . mg..-'| o] Chy Rédhibitoire. | Unité Ch . >.=.;.;\
pco <=1 >400 mg/l s260
MEST »130 mg/| »=50
0C0sol <=200 »400 mg/l >0
DBCSsol <=35 70 mg/l »=6{

Travaux a envisager :
Neéant.

STATION D’EPURATION DU HAMEAU DE BOISSEL

2.3. Désignation

Codes Parcellaires PDO0106

Adresse Cadastrale Lises GAILLAC 81600
Contenances (Limites sur Plan Cadastral) 3 420 m?

Superficies (Limites Visibles des Bornages) |3 419 m?

2.4. Composition

Biens mis a disposition :

st T
R LTI




Envoye en prefecture le 30/11/2020

Regu en préfecture le 30/11/2020
Affiché le =2

1D : 081-200066124-20201120-229 2020DP-AR

Code Station : Capacité : Date mise en Service : |Date de Visite :
0581099V003 200 EH Biodisques. |{01/01/2001 Non Visitee,
DBOS5 : 12 kg/j
Exploitant : Milieu Récepteur : Constructeur : Déversoir Téte de
Station :
VEOLIA EAU CGE. |Ruisseau de Viars. MSE. Non.

Gestion des Boues :
Soutirage régulier de boues par camion hydrocureur dans le compartiment clarificateur et
transfert vers la STEP de Longueville pour déshydratation.

Filiére de Traitement :

Descriptif de la filiére de Traitement :

* Relevage des effluents.

* Passage des eaux dans un décanteur digesteur dégraisseur - volume 45m’.
- 6 a8 m’ de zone de décantation.
- 33 m’ de zone de digestion.
- 6 m*de zone de flottants.

* 2 modules Biodisques.

* Clarificateur lamellaire.

Description :

Description succincte du fonctionnement des installations et des ouvrages :




Envoyé en préfecture le 30/11/2020
Regu en préfecture le 30/11/2020

Affiche le
D ; 0B1-200066124-20201120-229 2020DP-AR

Dispositifs de Sécurité :

Nature des Effluents : |Industriels :

Cloture en grillage hauteur 2 m du site.
Télésurveillance des équipements de
l'installation avec alarme sur défauts et
historisation des informations de comptage et
de I’état de marche/arrét des équipements.

Domestique.

Néant.

Aspects des Ouvrages :

RAS installations en bon état.




Envoye en préfecture le 30/11/2020
Regu en prefecture le 30/11/2020

L W W

Affiche le

1D : 081-200066124-20201120-229 2020DP-AR

Type de Réseau : Nombre de Postes de |Nombre de Déversoirs | Exploitant :
Relévement : d’Orage :
Pseudo séparatif. Un (1) en entrée Zéro (0) VEOLIA EAU CGE
STEP. '
Plan des Réseaux : SIG : Schéma Directeur Assainissement :
Oui. Oui. En cours de reprise dans le cadre du nouveau
contrat de Délégation de Service Public.

Nombre d'habitants raccordés :
- 285 (déclaration APE 2018).
- 124 abonnements.

Charge Nominale Pointe Temps Sec :
Données de charge nominale pointe temps sec : DBO5 : 12 kg/j / 200 EH.

{ Noms M |EB_TOT Q 2230 mj
2 NomsPM  EB SYS Ch_MEST <=18 kalj
3 Noms PM EB_SYS Ch_DCO <=24 kofj
4 NomsPM  EB_SYS Ch_DECS ¢=12 kaf
5 NomsPM  EB.SYS Ch_NTK ¢=3 ka/j

Normes de Rejet : avec 1 bilan par an

... Concantration. . .|. Canc, Redhibitoiré Unité Cq .Charge. | Chy Rédhibitoir | \nite Ct Rendement .
MEST T mg/| %)
oco ¢=200 >400 mg/l 28]
b]:To}. ¢l 3710 mg/l »uff

Travaux a prévoir :
- Mettre une chaine au départ du chemin d'accés avec 2 potelets pour éviter des
déversements illicites de déchets devant le périmétre de la STEP.

STATION D’EPURATION DE LONGUEVILLE

2.5. Désignation

Codes Parcellaires NV0002

Adresse Cadastrale 591 Chemin de Longueville
GAILLAC 81600

Contenances (Limites sur Plan Cadastral) 206 772 m?

Superficies (Limites Visibles des Bornages) |206 788 m?




2.6. Composition

Envaye en préfecture le 30/11/2020
Regu en préfecture le 30/11/2020

Affiche le == &89

ID ; 081-200066124-20201120-229 20200P-AR

Biens mis a disposition :

Situation :
Code Station : Capacité : Date mise en Date de Visite :
Service :

0581099V004 30 000 EH en boues Juillet 2009. Non Visitée.
activée.

Exploitant : Milieu Récepteur : Constructeur : Déversoir Téte de

Station :

Riviere TARN. OTV. Oui.

VEOLIA EAU CGE.

Gestion des Boues :

Filiére de Traitement :

Il y a 2 files boues correspondant aux 2 files

edul.

Le traitement des eaux usées sur la station
d'épuration de Gaillac est basé sur le
principe de l'aération prolongée par boues

activées.

Description :

DESCRIPTIF DE LA FILIERE EAU

-Poste de refoulement

Le nouveau poste de refoulement est aménagé sur le site de l'ancienne station.

Il comprend :

- Une fosse a batards composée d'une grille grossiére de 40 mm d’entrefer,
- Une fosse de relévement équipée de 3 pompes de débit maximum de 275 m3/h et par

pompe,

- Un systéme de désodorisation du poste de relévement et de la fosse a batards, composé

d'un extracteur d'air et d'un filtre a charbon,
- Un systéme de traitement préventif des sulfures.




Envoye en prefecture le 30/11/2020
Regu en prefecture e 30/11/2020
-

Affiche le = o w

1D : 081-200066124-20201120-229 2020DP-AR

- Prétraitement

Le systeme de prétraitement comporte les équipements suivants :

- Une chambre de sécurité permettant de prévenir les risques liés au dégazage de
I’effluent,

- Un dégrillage fin composé de 2 dégrilleurs de maille de 10 mm,

- Un dessablage/dégraissage,

- Un répartiteur permet I'alimentation de la filiére biologique,

- Un systeme de dépotage des matiéres de vidange composé : fosse de réception (10 m*)
et stockage (15m”).

- Traitement biologique

Il est composé de 2 files de 15 000 EH. et pour chaque file :

- Zone de contact/anoxie : contenance de 30 m3,

- Zone anaérobie : contenance 260 m3,

- Cuve « chenal d'oxydation » : contenance de 2460 m3,

- Zone de dégazage

- Clarificateur : 2 bassins de diamétre 22,6 m et de surface 366 m”.
La sortie :

- Un canal de comptage,

- Un canal de comptage des by-pass.

- Traitement des boues

Il y a 2 files boues correspondant aux 2 files eau :

- L'épaississement est réalisé sur des tables d'égouttages (2 tables).

- Un stockage intermédiaire des boues comprend une bache située en dessous des tables
d'égouttage.

- Un stockage des boues épaissies sur une bache Alligator.

- L'unité de déshydratation se compose de 2 centrifugeuses.

- Un réacteur biologique « Biolix » pour le traitement des graisses.

Dispositif SCUrité : Nature des Industriels :
Périmetre 11 880 m? de terrain cloturé qui Domestique. Quelques Industriels
entoure la STEP sur une hauteur de 2 métres. (Pierre Fabre
Alarme anti-intrusion dans les batiments. Médicaments,
Vinovalie, Alphacan)

Aspects des Ouvrages :

Bon état général.

Type de Réseau : Nombre de Postes de Refoulement Exploitant :

Séparatif. 17 postes de relévement/refoulement sont VEOLIA EAU CGE.
installés sur le réseau d’assainissement.

Plan des Réseaux : SIG : Schéma Directeur Assainissement :

Oui. Oui.

Schéma Directeur d'Assainissement en
cours de reprise dans le cadre du nouveau
contrat de Délégation de Service Public.




Envoye en préfecture le 30/11/2020
Regu en préfecture le 30/11/2020
Affiche le

|D : 0B1-200066124-20201120-229_2020DP-AR

Liste des Postes de Refoulement/ Relevement :

Postes de refoulement / relévement

PR BALITRANS Non
PR BRENS Oui 40
PR CATALANIS Oui 220
PR GENDARMERIE Non 20
PR LA MOUSSE Non 7
PR LA PORTANELLE Qui 10
PR LE QUAI Non 110
PR LES CONQUETES Qui 12
PR LES FEDIES Non 31
PR L'HORTALISSE Oui 30
PR LONGUEVILLE Non 31
PR PIQUEROUGE Qui 17
PR POUILLE Qui 70
" IPRROUMAGNAC Oui 15
PR ROUTE DE SAURS Non 30
PR ST JEAN Oui 110
PR TESSONMIERES Non 9

Nombre d'Habitants Raccordés :

N° INSEE | Commune ou partie de Commune | Nombre de branchements | Population totale
81038 GAILLAC 4 260 13 462
81099 BRENS 2215

Normes de Rejet :

Le débit de référence et les capacités de traitement de l'installation ont été fixés dans

I'autorisation de la station en date du 30/07/2008.

Journalier (m*/j)

De Pointe (m¥/h)

Débit journalier hors ECP

3 870

27b

Débit journalier avec ECP

5850

440

Capacité nominale

de la station

Equivalent habitant 30 000
DBOs(kg/j) 1 870
DCO (kg/j) 3 595
MES (kg/j) 1950

L'autorisation de rejet en vigueur de la station d’épuration date du 30/07/2008 et du

20/07/2011 (mise en place du suivi RSDE).




Envoyé en préfecture le 30/11/2020

Regu en préfecture le 30/11/2020

Affiche le A e

ID : 081-200066124-20201120-229 2020DP-AR
Normes de rejet Reégles de conformité
Parametres | Concentration Rendement Nombre de Valeurs
(mg/1) minimum (%) | dépassements autorisés rédhibitoires
par an (mg/1)
DBO; 25 80 5 50
DCO 125 75 5 250
MES 35 90 5 85
NGL* 15 70
Ptotal* 2 80

*Valeurs dues en moyenne annuelle

Travaux a préevoir :

- Quelques reprises d'enrobé a chaud au niveau des contournements des ouvrages.

- Poncage et lasure des lambourdes de bois de bardage en extérieur.

- Reprise diverses annotations relevées sur la résine des sols de la salle des centrifugeuses,
chemin de roulage du pont clarificateur gauche.

- Les matériels, les mobiliers et les installations des services de I'Eau et de
I'Assainissement sont également mis a disposition (voir leurs descriptifs complets
en Annexe 1Bis).

Article 3 — Conditions d’occupation des biens

La Communauté d'Agglomération s'engage a utiliser les biens mis a disposition
conformément a [l'affectation précisée aux articles 1 et 2, dans le respect des
compétences et de l'intérét communautaire définis dans ces statuts, et notamment
pour I'exercice des compétences citées ci-dessus.

Article 4 — Valeur brute comptable des biens immobiliers, mobiliers et autres
mis a disposition (annexe 1)

La valeur brute comptable des biens immobiliers telle qu’elle figure a l'actif de la
Commune au 31/12/2019 s’éleve a la somme de 16 848 092,34 euros pour la
compétence Assainissement Collectif et a la somme de 8 303 348 .66 euros pour la
compétence Eau.

La valeur brute comptable des biens mobiliers telle qu'elle figure a l'actif de la
Commune au 31/12/2019 s’éleve a la somme de 4 247 66 euros pour la compétence
Eau.

La valeur brute comptable des autres biens immobilisés telle qu’elle figure a l'actif de
la Commune au 31/12/2019 s'éléeve a la somme de 1 402,53 euros pour la
compétence Eau.



Envoye en prefectur - 30/11/2020
Regu en prefecture le 30/11/2020

Affiche le

T o e

1D : 081-200066124-20201120-229 2020DP-A

R

Article 5 — Cumul des Quotes-Parts des subventions transférables et modalités
d’amortissement (annexe 1)

Le cumul des quotes-parts des subventions transferables telle qu'elle flgure a l'actif
de la Commune au 31/12/2019 s’éleve a la somme )75 591,40 euros pour la
compétence Assainissement Collectif et a la somme 0s pour la
compétence Eau.

Article 6 — Emprunt(s) (annexe 2)

Les emprunts transférés au titre de la prise de compétence figurent en annexe 2.
Tout emprunt étant en totalité affecté a la compétence concernée, il n'y a pas
nécessité de prévoir de prise en charge par la commune.

Article 7 : Durée de la mise a disposition

La présente mise a disposition prend effet au 1er janvier 2020.